# in epistolam I ad Chorithios v

motio corruptionis peccati: sicut supra dictum est q̄ modicum fermentum totā corripit massam, et quantū ad hoc subdit. Neq; in fermento malicie et nequitie vt malitia refusat ad queritatem operis fini illud. **Io. 2.** Abiuentes oēm immundiciā et abundantiā malicie. Per nequitiam inteligit fraudulenta machinatio, puer. **26.** Quando sumperit vocem suā non credideris ei quoniam sepe nequitie sur in corde eius. **Et fin glo.** cum dicit: **Nō** in fermento veteri remouet vetustatē peccati in cōmū. **Q** autē subdit. Neq; in fermento malicie et nequitie applicat peccati p̄ pres ut malitia dicat peccatum quod committit in seipsum nequitia peccatum quod cōmitit in aliū. **Exclusio** ḡ mō indebito epulandi determinat modū conuenientem subdēns. Sed in azimis sinceritatis et veritatis id est sinceritate et veritate q̄ significantur q̄ azima. Ponit autē sinceritas contra corruptionem peccati. q̄ significavit cum dicit **Nō** in fermento malicie et nequitie. Nam sincerus dicit q̄ est sine corruptione. **Un. 2. corin. 2. dicit.** Non sum? sit plurimi ad alterantes verbum dei sed ex sinceritate in xpo loquimur. Veritas vero ponit cōtra figurās veteris legis sicut **Jo. 1. dicit.** Veritas et grā p̄ iesum xpm facta est. q̄ sc̄z verū pascha cum veritate et non cum figurās celebrare debem⁹. Unde fin glo. q̄ sinceritatē intelligit innocentia a vitiis seu nouitias vite. q̄ veritatem autē iusticia bonoꝝ ogum vel rectitudi que fraudem excludit.

## Lectio tertia.

**S**cripsi vobis in epla. ne cōmisceamini fornicariis. Non vtiꝝ fornicariis huius mō. aut auaris aut rapacib⁹ aut idolis fūcētib⁹ alioꝝ debuerat de hoc mō exisse. Hūc autē scripsi vobis nō cōmiseri. Si is qui frater nominat inter vos est fornicator. aut auarus. aut idolis seruēs. aut maledictus. aut ebriosus. aut rapax. cum huiusmodi nec cibum sumere. Quid em⁹ mihi de his q̄ foris sunt iudicare? Nonne de his q̄ in tuis sunt vos iudicatis. Naz eos q̄ foris sunt deus iudicabit. Auferte malū ex vobis. Induxerat supra aplūs corinthios ad hoc q̄ a seipsum peccato rem separarent qd̄ quidez p̄termiserat. p̄p̄ falsū intellectum cuiusdam verbi qd̄ continebat in epla quadam quā eis prius miserat. Et ideo prauū sensum q̄ ex verb concepant nunc excludit. Unde circa hoc tria facit. Primo resumit verbū prioris epla. Secundo excludit falsū intellectum ibi. Non vtiꝝ fornicariis. Tertio exponit verū intellectum ibi. Hūc autē scripsi vobis. Dicit q̄ primo dixi vobis in epla quadā alia q̄ in canone non habet ne cōmisceamini fornicariis id est non habeatis cōs̄is societatem v̄l̄ communione fini illi. puer. **1.** Fili mi ne ambules cū eis p̄phē pedē tuā a seminis eop̄. **Ecc. 9.** Non des fornicariis alia zāmā in vlo. Deinde cū dicit. Non vtiꝝ fornicariis. excludit falsū intellectū p̄dīctū verbi. Et p̄mo p̄ponit qd̄ intēndit. Secundo cōcludit p̄positū ibi. Alioꝝ debuerat rē. Circa pīnū cōsiderādū est q̄ in p̄dīctū vero aplū duplū falsū intellectū conceperat corinthiis p̄mo quantū ad hoc q̄ intelligebant illud esse dictū de fornicariis infidelib⁹. sed illud excludit aplū vices. Non vtiꝝ intendō dicere et nō cōmisceamini fornicariis huius mō. vocat autē infideles nomine mundi fini et dicitur **Jo. 1.** Mundus eum nō cognoscit. et. **6. 1.** Nō cognovit mūdus p̄ sapientiam deum. Secundo conceperant falsū intellectū quantū ad hoc q̄ putabant p̄phīus apostolū solum de

fornicariis. nō autē b̄ alijs peccatorib⁹. **Et lō ad hoc excludendū subdit.** Aut auaris q̄ sc̄z luiste detinet alena. **Eph. 5.** Quaritia que est idolorū seruitus non habet hereditatē in regno xpi et dei. Aut rapacib⁹ q̄ sc̄z violenter diripiunt aliena. infra eodem. Neq; rapaces regnū dei possidebūt. Aut idolis seruientib⁹ contra quos dicit sap. **14.** Mefanodiz enim idolorū cultura omnis malicie causa est et initium et finis. **Et est** sensus non solum vobis p̄phīus societatem fornicatorū sed etiāz oīm aliorū peccatorū. **Et ē aduertēdū** q̄ p̄ fornicationē q̄s peccat contra seipsum. p̄ quaritā autē rapacitatem contra primū. p̄ idolorū autē culturā p̄ra deum. et in his q̄ ponit ostē peccati genus intelligit. **Unde** inde cū dicit. Alioꝝ te assignat rōem p̄positū dices. Alioquin si sc̄z sit intelligendum verbum predictū de fornicariis huius mundi debueratis de hoc mundo exisse. q̄ sc̄z totus mundus talibus plenus est. **Unde** non possetis tales fornicarios vitare nisi de hoc mundo exēundo. **Dicitur** enim. **1. Jo. 5.** Totus mundus in maligno posit⁹ ē. **Et** aliter debueratis de hoc mō exisse q̄si dicat a tpe eōuer sionis v̄rē debueratis ab infidelib⁹ mōdi separari. **Unū** non oporet vos sup̄ hoc et moneri. dicit enim **Jo. 15.** Ego elegi vos de mōdo. **Et** aliter debueratis de hoc mundo exisse. sc̄z p̄ mortē. Melius est enim hoībus mori q̄ peccatoribus in peccatis consentire. **Unde** dicit infra. **9.** Melius ē enim mibi mori q̄ v̄ gloriam meam q̄s evacuet. **Unde** inde cū dicit. **M**unc autē scripsi vobis exponit eis verum intellectū. **Et** primo p̄ponit qd̄ intēndit. **Secundo** rōem affigat ibi. **Quid** enim mibi est. **T**ertio inferit conclusionē em intentam ibi. **Unferte** malū rē. **Dicit** q̄ p̄mo. nunc autē sic exponit qd̄ oīm scripsi vobis nō cōmisceamini sc̄z fornicariis et alijs peccatorib⁹. **S**i is qui inter vos frater non natur eo modo q̄ dīs dicit **Math. 23.** Omnes vos frēs estis. **M**onstrū dicit si is q̄ frater est sed si is q̄ frater noīat. q̄ p̄ peccatum mortale alijs a charitate recedit q̄ est spūas. s̄frātū causā. **Unde** **Heb. vltio** dicit. Charitas fratratū maneat in vobis. **N**olāt q̄ frater ppter fidei veritatem nō autē est vere frater ppter caritatis defectū qui est ex petō. **Unde** subdit. **A**ut fornicator. aut auar⁹ aut ydolis seruens aut maledictus aut rapax aut ebriosus cū bus iusmodi nec cibū sumere. s. debetis fini illud. **Jo. sc̄a canonica.** **S**i q̄s venit ad vos et hāc doctrinā nō assert nō te eūz recipere in domo v̄rā. nec aū dixeritis ei. q. o. **P**er hoc q̄ dīx nō debere vos miseri perōribus. intellexi de fidelibus q̄ nō s̄nt frēs et sunt inter vos. nō autē p̄ hoc intelligendū est sicut dicit aug. in **li<sup>o</sup>.** cōtra p̄menianum. et habet in glo. hic et aliquis extraordīnario iudicio debeat a cōmūniōne aliorū separari q̄ frequēter possit errare sed potius hoc debet fieri sc̄dū ordīne ecclēsie quādū ali quis a cōmūniōne repellit et convictus vel spōte confessus. et ideo signātē dicit. **S**i is qui noīatur vt eā nomina tōmentum intelligam? que fit per sententiā ordīne iudicārio cōtra aliquē plātam. Illi autē qui sic a cōmūniōne pellātur sunt vitandi q̄tū ad mēsam sicut hic dicit. et q̄tū ad salutariōm vt dicit in p̄dīcta auctoritate. **Jo.** et vltoris us q̄tū ad sacrā coīōnem. **Unde** in verū vicit. **Os ora re.** vale colo mensa negat. s. excōfato. **Sed** notandū q̄ aplū supra nō numerauit nisi peccata mortalia in signis q̄ pro solo petō mortali debet aliquis excōmunicari et de alijs qd̄em que ponit manifestū est. **Sed** de ebrietate posst esse dubiū que nō semper videtur esse peccatum mortale. **N**at enim aug. in sermone de purgatorio. q̄ ebrietas nō sit frequē nō est peccatum mortale. **O**d credo ideo esse q̄a ebrietas ex suo genere est peccatum mortale. **O**d enim aliquis ppter delectationē vini velit p̄dere vium rōmū exponit se piculo: multa alia peccata ppterandi videt esse contraria us caritati. **C**ōtingit tamē q̄ accidēt ebrietatē nō esse p̄s

# Explanatio sancti Thome

catu mortale ppe lgeantia vini fortitudis v debilitas. p  
pri capitulo q tñ excusatio tollit p frequet experientia. et  
ideo apostolus signanter non dicit ebrios sed ebriosus.  
Addit autem uno peccata bis q supra posuerat scz ebriosum  
et maledicem. Referat autem ebrietatem ad genus peccati qd co  
mittit contra seipsum sub quo continet non solum luxuria  
sed etiam gula: maledictus autem refecit ad genus pectari qd  
comittit contra proximum cui nocet aliquis non solum facto scz  
etiam verbo mala impetrando vel male diffamando quod  
pertinet ad detractionem. Al' mala in faciem dilectio quod  
pertinet ad concumeliam. et hoc totum pertinet ad roem male  
dicti ut supra dictu est. Deinde cum dicit. Quid enim mi  
hi e' re. assignat ratione eius qd dixerat. Et circa hoc tria  
facit. Primo assignat roem dicens. Dixi hoc esse intelligenda  
de fratribz et non de infidelibz. Quid enim mibi est  
id est quid ad me pertinet iudicare. et sententia condemna  
tionis ferre de his q foris sunt. I. de infidelibz q sunt om  
nino extra ecclesiam. Prelati enim ecclesiastarum accipiunt spou  
lem potestate sup eos tantum q se fidei subdiderunt fin illis  
2. cor. 10. In promptu habentes vici sunt ceterum obediencia cu  
implera fuerit vestra obediencia. Indirecte tñ prelati eccl  
iarum habent potestate sup eos qui foris sunt inquantu  
probent fideles ne illis comunicent. Secunda alibi sit  
militudinem dicens. Non de his q intus sunt vos iudica  
tis. quasi dicat eadem auctoritate vos iudicatis qua et ego.  
Unde vos non iudicatis nisi de viris ita et ego. Dicit Eccl.  
10. Index sapiens iudicabit populu suu. Tertio respondet  
ratiocinio dubitationis. Posset enim videri q infideles essent  
meliores q ppter peccata predicta non cōdemnare. scz hoc  
excludit dicens. Ideo nihil mibi de his qui foris sunt iu  
dicare. nam eos qui foris sunt id est infideles iudicabit  
deus secundum condēnationis non examinationis; qd vt  
gregorii dicit in moralibus. Infideles damnabunt sine  
iudicio discussionis et examinationis et quia ad hoc dicitur  
Ioh. 3. Qui non credit iam iudicatus est id est manifes  
tam in se habet causam condemnationis. et hoc graui re  
seruat dei iudicio fin illud Hebr. 10. Horrendum est inci  
dere in manus dei viuentis. Deinde cu dicit. Afferes  
malu et. infest conclusionem principaliter intentam dicens.  
Ex quo hoc quod dixi non comisces amiri formicariis intel  
ligendu est de infidelibus no de his qui foris sunt. ergo au  
ferre malu scz hominem ex vobis ipsius id est de vestra societa  
te ejusdem fin illud deut. 13. Afferes malu de medio tui.  
Est ergo considerandum ex premisis apostolus verbis q no  
pribemur comunicare infidelibus q nunq fidem recepe  
runt ppter eorum penam. Est tamen hoc caendum aliquip  
scz infirmis ppter eorum incautelam ne seducant. Illi ve  
ro qui sunt firmi in fide possunt eis licet comunicare et da  
re opera conversionis eorum ut dicit infra. 10. Si quis in  
fidelium vocat vos ad cenam et vultis ire. omne quod ap  
postolus fuerit manducate. Infidelibz autem qui aliquando fi  
deles fuerint vobis sacramentum fidei receptorum sicut hereticis et  
apostolatibus a fide subtrahit oino communio fidelium et eoz  
penam sicut et ceteris peccatis q adhuc subdubt prati ecclie.

Incipi capitulū sextum.

**H**ec det aliquis vestrum habens ne  
gociuz aduersus alteruz iudicari  
apud iniquos et no apd sanctos.  
An nescitis quoniam sancti de hoc  
mundo iudicabunt. Et si in vobis iudicabis  
mundus: indigni estis qui de minimis iudi  
cetis. Nescitis quoniam angelos iudicabim?  
quantomagis secularia. Secularia igit iudi

cia si habueritis: contemptibiles qu sunt in  
ecclesia illos constituite ad iudicandum. Ad  
verecū diā vnam dico. Sic nō ē in vos sapiēs  
quisq q possit iudicare inffez suū: s3 frat cū  
fratre iudicio cōtēdit et hoc apud infideles.  
Supra apls reb̄ h̄derat corinthios de negligētia iudicij  
hic reprehendit in eis quedam alia peccata circa iudicia  
Et primo quantu ad indices eorum coram quibus litigav  
bant. Secundo quantu ad ipsa iudicia ibi. Nam quidem  
omnino. Circa primum tria facit. primo arguit eos de ins  
ordinatione. Secunda ratione reprobationis assignat ibi  
An nescitis. Tertio remediu adhibet ibi. Secularia igit  
iudicia. Dicit ergo pmo ita negligit in iudicando vros  
scz tñ presumptuosi estis subire infidelium iudicia. et hoc ē qd  
dic. Auder. L psumit aliq vrm bñs ne gorū. s. scleare ad  
uersus alii iudicari apd inqz. I. subire iudicium infidelium et n  
apd scz. I. apd fideles qui sunt sacramēti fidei sancti  
ficati. Hoc enim est inordinatum multipliciter. Primo qd  
q p hoc derogat auctoritati fidelium. Secundo qd deroga  
dignitati fidelium quantu ad hoc q infidelium iudicia  
subire. Tertio qd hoc datur occasio infidelibz iudicibz  
contemnendi fideles quos dissentire vident. Quarto qd  
p hoc datur occasio infidelibz iudicibz calumniam et opmē  
di fideles quos odio habet ppter fidem et ritus diversitatē  
et. Et ideo dicitur deut. 1. Tulli s tribibus vestris tres  
sapientes et nobiles precepio eis dicens. Auditte illos et  
qd iustum est iudicare. Et eodem. 17. Non poteris alterius  
gens facere regem: qui non sit frater tuus. Sed vide  
tur esse contra id qd dicitur. I. Pe. 2. Subdit. estote om  
ni humana creature ppter deum. sive regi tanq scellenti  
siue ducebus tanq ab eo missis. pertinet eis ad auctor  
itatez principiis iudicare de subditis. Est ergo contra ius  
divinum pribet q eius iudicio non stet si sit infidelis. Et  
dicendum q apls non pribet quin fideles sub infidelibz  
principibus constituti eorum iudicio compellant si vocent.  
hoc enim esset contra subiectiōnem q debet principibus.  
sed pribet q fideles non elegant voluntarie infidelium iu  
dicium. Deinde cum dicit. An nescitis et. assignat ra  
tionem contra id qd illi faciebant sumptuam ex hoc q des  
rogabant auctoritatem sanctorum iudicandi. An nesci  
tis q sancti de hoc mundo iudicabunt id est de hominibz  
mundanis buis mundi. Quod quid implet tripliciter  
Primo qd fin coparatione scz fin et no solu boni iudi  
cabunt malos et sancti mundanos sed etiam fin q boni iu  
dicabunt a melioribz et mali iudicabunt peiores fin illud  
Matth. 12. Vtini niniunt surgent in iudicio cu generatio  
ne ista et condemnabunt eam. Secundo iudicabunt appo  
bando sententiam iudicis scz xpi. et hoc erit ppter iustorum  
fin illud ps. Et ab aliis iustum cum viderit vindictam. An  
sap. 3. dicit. Judicabunt sancti nationes. Tertio modo p  
sententie platione. Et hoc erit apostolus et similis q cōtempis  
rebz mundi solis spūalibz inheserit. Spūalis enim iudicat  
oia ut dicit est. 5. 2. An et Matth. 19. dicit. eos q secuti  
estis me sedebitis sup sedes iudicantes. x. 1. tribus israel.  
Et in ps. dicit. Gladis ancipites in manibz cor ad facien  
dam vindictam in nationibz. Intelligit autem ista platio sen  
tētē no vocalis scz spūalis. in qdū per superiores letrās infe  
riores v debet ppter spūalis qdā illuminatio illuminabū  
les pene et qdā pma eis debeant sicut etiā vñchoies il